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Mapa de canva

ESTADO DE MÉXICO  366
16,187,608 HABITANTES

MORELOS 96
1,903,811 HABITANTES

VERACRUZ    497
8,112,505 HABITANTES

CIUDAD DE MÉXICO  247
8,918,653 HABITANTES

PUEBLA 107
6,168,883 HABITANTES

60.3%
del total de 

secuestros

a nivel nacional 



SECUESTROS

12.1%

VÍCTIMAS DETENIDOS

30.3%

En comparación con Diciembre 2019:
Disminuyeron carpetas de investigación por secuestro y víctimas

Incrementó número de detenidos

12.2%
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DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

2020



DEL TOTAL DE 

SECUESTROS:

SECUESTROS 

DIARIOS

SECUESTROS 

MENSUALES

5
EN PROMEDIO:

36

SECUESTROS 

SEMANALES

155



2,914 secuestros
Diciembre 2012– Enero 2014

25.3%

Lic. Enrique 

Peña Nieto 

Lic. Andrés Manuel 

López Obrador

2,174 secuestros
Diciembre 2018– Enero 2020

14 meses 14 meses



Si comparamos 2019 con 2020 hay una disminución de 

51.7%

-22.5%

-1.2% -10.4% -1.3%

+101.8%

-22.9%
-51.7%



CERO 

SECUESTROS

Baja California

Baja California Sur

Chiapas

Colima

Durango

Nayarit

Yucatán

108 

SECUESTROS



9

99
TOTAL: 108 SECUESTROS

(1 – 31 ENERO 2020)



179

224

195

171

129

154
142

182

150 146 158

113
123

108

Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero

2018 2019

25.1%

7.7% 2.6%

12.9%

12.3%

19.3%

28.1%

8.2%

8.8%

24.5%
17.5%

28.4%

2020

12.1%



AUTORIDADES

ESTATALES

FISCALÍAS Y
PROCURADURÍAS

ESTATALES

99
6

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 17

AUTORIDADES

FEDERALES 9
FISCALÍA 

GENERAL DE LA 
REPÚBLICA82

3
POLICÍA 

FEDERAL



DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

SECUESTROS ATENDIDOS POR 

PROCURADURÍAS/FISCALÍAS

82



DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

CHIHUAHUA 1

COAHUILA 1

PUEBLA 2

VERACRUZ 4
JALISCO 2

HIDALGO 1

GUANAJUATO 1

ESTADO DE MÉXICO 1

LOCALIZADOS 
EN MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN

17
SECUESTROS 

INDEBIDAMENTE NO 
INTEGRADOS EN 

CARPETA DE 
INVESTIGACIÓN

GUERRERO  2
CAMPECHE   1 

SONORA 1



DESGLOSE AUTORIDADES FEDERALES

6
SECUESTROS 

ATENDIDOS POR F.G.R.



DESGLOSE AUTORIDADES FEDERALES

3
SECUESTROS 

ATENDIDOS POR 
POLICÍA FEDERAL



¿CÓMO SE COMPORTÓ EL SECUESTRO 

RESPECTO A DICIEMBRE DE 2019?

EN 

7
ESTADOS

AUMENTÓ

EN 

10
ESTADOS

SE 

MANTUVO 

IGUAL

EN 

15
ESTADOS

DISMINUYÓ



¿DÓNDE REPUNTÓ EL DELITO DE SECUESTRO?

COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE DE 2019, EL NÚMERO DE SECUESTROS REPUNTÓ EN LOS SIGUIENTES 
ESTADOS:

DICIEMBRE

0

23

2

0

3

4

3

3

ESTADO

TLAXCALA

VERACRUZ

AGUASCALIENTES

OAXACA

PUEBLA

TABASCO

ZACATECAS

ENERO 

3

26

4

2

4

5

4

3

INCREMENTO

3

3

2

2

1

1

1



¿DÓNDE SE MANTUVO IGUAL EL DELITO DE 

SECUESTRO?
COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE DE 2019, EL NÚMERO DE SECUESTROS SE MANTUVO 

IGUAL EN LOS SIGUIENTES ESTADOS:

DICIEMBRE 

1

2

2

1

3

0

2

2

1

0

ESTADO

CAMPECHE

COAHUILA

GUERRERO

HIDALGO

MICHOACÁN

NAYARIT

NUEVO LEÓN

SAN LUIS POTOSÍ

SINALOA

YUCATÁN

ENERO

1

2

2

1

3

0

2

2

1

0



DICIEMBRE

1

1

1

10

2

2

2

3

2

5

5

23

3

4

10

ESTADO

BAJA CALIF. SUR 

COLIMA

DURANGO

MORELOS

QUERÉTARO

QUINTANA ROO

SONORA

TAMAULIPAS

BAJA CALIFORNIA

GUANAJUATO

JALISCO

MÉXICO

CHIAPAS

CHIHUAHUA

CIUDAD DE MÉXICO

¿DÓNDE DISMINUYÓ EL DELITO DE SECUESTRO?
COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE DE 2019, EL NÚMERO DE SECUESTROS DISMINUYÓ EN LOS SIGUIENTES 

ESTADOS:

ENERO

0

0

0

9

1

1

1

2

0

3

3

21

0

1

4

DISMINUCIÓN

-1

-1

-1

-1

-1

-1

-1

-1

-2

-2

-2

-2

-3

-3

-6



¿CUÁL ES LA DIFERENCIA

ENTRE LAS CIFRAS 

DE Y LAS 

OFICIALES?



TOTAL: 108 SECUESTROS
157 VÍCTIMAS

AUTORIDADES 
ESTATALES

99 SECUESTROS

AUTORIDADES 
FEDERALES

9 SECUESTROS

FGR
6  SECUESTROS

8   VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

82 SECUESTROS
102 VÍCTIMAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN
17 SECUESTROS

40 VÍCTIMAS

POLICÍA 
FEDERAL

3 SECUESTROS
7 VÍCTIMAS



TOTAL: 88 SECUESTROS
110 VÍCTIMAS

AUTORIDADES 
ESTATALES

82 SECUESTROS

AUTORIDADES 
FEDERALES

6 SECUESTROS

FGR
6 SECUESTROS

8  VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

82 SECUESTROS
102 VÍCTIMAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN
17SECUESTROS

40   VÍCTIMAS

POLICÍA 
FEDERAL

3 SECUESTROS
7 VÍCTIMAS

NO 
CONTABILIZADOS

NO 
CONTABILIZADOS



DE LOS 108

SECUESTROS 

EN 

DICIEMBRE 

2019

AUTORIDADES 

SÓLO 

CONTABILIZAN 

88

DEJAN FUERA 

DE LA 

ESTADÍSTICA EL

18.5% DE 

LOS 

SECUESTROS 



142

15
TOTAL: 157 VÍCTIMAS
(1 – 31 ENERO 2020)



207

272

215
204

153
179 168

263

175
196 206

154
179

157

Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre NoviembreDiciembre Enero

2018 2019

31.4%

6.1%
12%

20.9%
5.1%

16.9%

33.4%

25.2%
16.2%

56.5%

5.1%

2020

25%
12.2%



REGISTRARON 

SECUESTROS PERO 

NO TUVIERON 

DETENIDOS

OAXACA

PUEBLA

QUERÉTARO

QUINTANA ROO

SAN LUIS POTOSÍ

SINALOA

TABASCO

SE REPRESENTAN ÚNICAMENTE SECUESTROS 

RECONOCIDOS POR ENTIDADES FEDERATIVAS Y QUE 

FUERON INTEGRADOS EN CARPETAS DE INVESTIGACIÓN



497
366

247
107

96
71

66
66

57
56

50
47
46

42
41

35
35

30
29
29

25
22
21
21
20

13
13

8
7
5
4
2

VERACRUZ
ESTADO DE MÉXICO
CIUDAD DE MÉXICO

PUEBLA
MORELOS

TAMAULIPAS
GUERRERO

TABASCO
ZACATECAS
MICHOACÁN

JALISCO
CHIHUAHUA

GUANAJUATO
HIDALGO

QUINTANA ROO
NUEVO LEÓN

SAN LUIS POTOSÍ
OAXACA
CHIAPAS
SONORA

AGUASCALIENTES
COAHUILA

BAJA CALIFORNIA
TLAXCALA

COLIMA
QUERÉTARO

SINALOA
NAYARIT

BAJA CALIFORNIA SUR
CAMPECHE
DURANGO
YUCATÁN

2,174

SECUESTROS



TASA POR CADA CIEN MIL 

HABITANTES ACUMULADA

DICIEMBRE 2018– ENERO 2020

1.93
PROMEDIO NACIONAL

VÍCTIMAS POR CADA 

100,000 HABITANTES

SE REPRESENTAN ÚNICANENTE LAS 

DOCE ENTIDADES FEDERATIVAS QUE 

SE ENCUENTRAN POR ENCIMA DEL 

PROMEDIO NACIONAL 



Morelos, 0.562

Veracruz, 0.340

Aguascalientes
, 0.337

Jalisco, 0.285

Zacatecas, 
0.268

Tlaxcala, 0.256

Tabasco, 
0.223

Campeche, 
0.121

Hidalgo, 0.112

TASA POR CADA CIEN MIL 

HABITANTES MENSUAL

1 – 31 ENERO 2020

VÍCTIMAS                

POR CADA 100,000 

HABITANTES
.096

PROMEDIO NACIONAL

SE REPRESENTAN ÚNICANENTE LAS 

NUEVE ENITIDADES FEDERATIVAS QUE 

SE ENCUENTRAN POR ENCIMA DEL 

PROMEDIO NACIONAL 



ENTIDADES CON 

MAYOR INCIDENCIA



36
SECUESTROS

29
SECUESTROS

28
SECUESTROS

25
SECUESTROS

22
SECUESTROS

XALAPA ORIZABA
MARTÍNEZ 

DE LA 

TORRE

CÓRDOBA

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

1º LUGAR VERACRUZ TOTAL 497

1º 2º 3º 4º
5º

COATZACOALCOS

VERACRUZ



27
SECUESTROS

24
SECUESTROS

22
SECUESTROS

21
SECUESTROS

17
SECUESTROS

1º 2º 3º 4º
5º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

2º LUGAR ESTADO DE MÉXICO TOTAL 366

IXTAPALUCA
ECATEPEC

DE MORELOS
CUAUTITLÁN IZCALLI NAUCALPAN NEZAHUALCÓYOTL



37
SECUESTROS

27
SECUESTROS

19
SECUESTROS

18
SECUESTROS

16
SECUESTROS

1º 2º 3º 4º
5º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

3º LUGAR CIUDAD DE MÉXICO TOTAL 247

CUAUHTÉMOC 

IZTAPALAPA

GUSTAVO A. 

MADERO
TLALPAN ÁLVARO 

OBREGÓN

BENITO JUÁREZ

MIGUEL HIDALGO



26
SECUESTROS

5
SECUESTROS

1º 2º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

4º LUGAR PUEBLA TOTAL 107

PUEBLA ACATZINGO



14
SECUESTROS

8
SECUESTROS

7
SECUESTROS

1º 2º 3º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

5º LUGAR MORELOS TOTAL 96

CUERNAVACA CUAUTLA
TEMIXCO

YAUTEPEC
HUITZILAC



MUNICIPIOS / ALCALDÍAS  CON MAYOR INCIDENCIA
ACUMULADO DICIEMBRE 2018 – ENERO 2020

1IZTAPALAPA, CIUDAD DE MÉXICO

CUAUHTÉMOC, CIUDAD DE MÉXICO

2XALAPA, VERACRUZ

3ORIZABA, VERACRUZ

37 SECUESTROS

36 SECUESTROS

29 SECUESTROS



W W W . A L T O A L S E C U E S T R O . C O M . M X

@altoalsecuestro/ AsociacionAltoAlSecuestro


